19, mengukuhkan bahwa eksistensi pagar masjid

menjadi bagian tidak terpisahkan dari bangunan

masjid. Pada bagian yang berbeda, sebagaimana

catatan Ricklefs tentang Masjid Menara Kudus atau

yang dikenal dengan sebutan al-Manar atau al-Aqsa

(seperti Masjid Yerussalem) bertarikh tahun 956 H

(1549 M) yang dipahatkan di atas mihrab (relung yang

menunjukkan arah Mekah bagi orang yang salat),

menunjukkan keutuhan masjid tersebut dengan

pemagaran yang terdapat di depan masjid. Di atas

27 Uka Tjandrasasmita, Arkeologi Islam Nusantara (Jakarta: Kepustakaan

Populer Gramedia, 2009), 7.